
 

Decreto Dirigenziale n. 30 del 07/04/2025

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021/2027. PRIORITA' 4 - OBIETTIVO SPECIFICO RSO4.3 -

AZIONE 4.3.2. APPROVAZIONE DELL' "AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI

FINALIZZATI AL RECUPERO FUNZIONALE E ALLA VALORIZZAZIONE DI BENI

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA IN CAMPANIA" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  7 Aprile 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il  Parlamento  e  il  Consiglio  Europeo  hanno  approvato  il  Regolamento  (UE)  2020/852  del

18/06/2020, relativo all’istituzione di un quadro giuridico favorevole agli investimenti sostenibili,
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, "Do no significant
harm");

b) il  Parlamento  e  il  Consiglio  Europeo  hanno  approvato  il  Regolamento  (UE)  2021/1058  del
24/06/2021, che adotta le disposizioni relative relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e
al Fondo di coesione;

c) il  Parlamento  e  il  Consiglio  Europeo  hanno  approvato  il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del
24/06/2021  (RDC),  recante  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo+, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta,
al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la pesca  e l’acquacoltura, e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

d) con Delibera  di  Giunta  Regionale n.  197 del  28/04/2022,  è stata approvata  la proposta del
Programma (PR) Campania FESR 2021- 2027;

e) con decisione di esecuzione C(2022) 4787  final  del 15/07/2022, la Commissione Europea ha
approvato  l’Accordo  di partenariato  con  la  Repubblica  italiana  relativo  al ciclo  di
programmazione 2021-2027, firmato e adottato in data 19 luglio 2022;

f) con decisione C (2022)  7879 del  26/10/2022,  la  Commissione Europea ha approvato il  PR
Campania FESR 21/27 (PR FESR 2021/2027) per il  sostegno a titolo del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della
crescita"  per  la  Regione  Campania  (codificato  come  CCI  2021IT16RFPR005)  del  valore
complessivo di € 5.534.632.274,00, di cui € 3.874.242.592,00 in quota UE;

g) con Delibera di Giunta Regionale n. 559 del 03/11/2022, si è preso atto della Decisione C (2022)
7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;

h) con Decreto Dirigenziale n. 147 del 16/05/2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania FESR
2021/2027  ha  preso  atto  del  documento  recante  "Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle
operazioni" nell’ambito del PR Campania FESR 2021/2027;

i) con Decreto del  Presidente della  Giunta  Regionale n.  60 del  06/0/2023,  è stato individuato
l’elenco dei Responsabili di Obiettivo Specifico del PR Campania FESR 2021/2027, per come
poi aggiornato a mezzo dei Decreti dirigenziali n. 238/23, 269/23, 38/24, 64/24 e 101/2025;

j) con Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023, è stata approvata la prima versione del
“Sistema  di  gestione  e  controllo”  (SI.GE.CO.)  del  PR  Campania  FESR  2021/2027,
successivamente aggiornata con Decreto dirigenziale n. 49 del 22/03/2024;

k) con Decreto  Dirigenziale  n.  179 del  03/07/2023,  sono state approvate le  prime versioni  del
“Manuale di Attuazione del PR Campania FESR 21-27”, unitamente ai relativi “Allegati” e del
“Manuale per le procedure per i controlli di I livello del PR Campania FESR 21-27”, unitamente
ai relativi “Allegati”, successivamente aggiornati con Decreto Dirigenziale n. 49 del 22/03/2024;

l) con Decreto Dirigenziale n. 3 del 16 luglio 2024, sono state approvate le “Linee guida per le
azioni di Comunicazione dei Beneficiari del PR Campania FESR 2021-2027”;

m) con Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26/09/2024, la Commissione Europea ha
approvato  le  modifiche  al  PR Campania  FESR 2021-2027  di  cui  alla  precedente  decisione
C(2022) 7879;

n) con Decreto Dirigenziale n. 187 del 13/09/2024,  sono stati  approvati  gli  "Strumenti  tecnici  e
indirizzo operativi per l'elaborazione dello studio di valutazione climatica - pilastro adattamento",
in relazione alle infrastrutture finanziate dal PR Campania FESR 2021-2027;

o) con Delibera di Giunta Regionale n. 738 del 21/12/2024 sono stati formulati gli indirizzi operativi
finalizzati a massimizzare l’efficacia dell’utilizzo dei fondi del PR Campania FESR 2021/2027;

p) con Decreto Dirigenziale n.  12 del  21/01/2025 è stato  approvato il  Manuale di  Attuazione -
Versione 3 di adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  7 Aprile 2025



PREMESSO, altresì, che
a) la Legge Regionale n. 7 del 16 aprile 2012, recante “Nuovi interventi per la valorizzazione dei

beni  sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  organizzata”,  detta  disposizioni  per  favorire  la
realizzazione di progetti di riutilizzo sociale dei beni confiscati presenti sul territorio regionale,
qualificati  e  diversificati,  sostenibili  nel  tempo  e  capaci  di  favorire  positive  ricadute  sociali,
economiche  e occupazionali  attraverso la  definizione  e  la  strutturazione di  reti  e  distretti  di
economia sociale e solidale;

b) con Delibera della Giunta Regionale n. 662 del 26/11/2024 la Giunta Regionale della Campania
ha approvato la “Programmazione interventi di valorizzazione dei beni confiscati alla criminalità
organizzata” per un importo pari a € 15.000.000,00, a valere sulle risorse dell’Azione 4.3.2 del
PR  Campania  FESR  2021/2027,  per  il  finanziamento  di  interventi/operazioni  dedicati  alla
valorizzazione dei  beni (immobili,  terreni ed edifici)  confiscati  alla criminalità  organizzata,  da
attuarsi  mediante  il  relativo  recupero  funzionale,  l’adeguamento  e  il  riuso,  a  favore  delle
comunità sociali ove tali beni insistono;

CONSIDERATO che
a) in attuazione della citata DG n. 662/2024, ed in conformità ai criteri di selezione approvati con

decreto  dirigenziale  n.  147/2023,  l’Ufficio  per  il  Federalismo  ha  predisposto,  unitamente  ai
relativi  allegati,  l’  “Avviso  pubblico  per  interventi  finalizzati  al  recupero  funzionale  e  alla
valorizzazione  di  beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata  in  Campania”,  a  valere  sul  PR
Campania FESR 2021-2027, Priorità 4 - Obiettivo Specifico RSO4.3 “Promuovere l'inclusione
socioeconomica  delle  comunità  emarginate,  delle  famiglie  a  basso  reddito  e  dei  gruppi
svantaggiati,  incluse  le  persone  con  bisogni  speciali,  mediante  azioni  integrate  riguardanti
alloggi e servizi sociali” - Azione 4.3.2. “Rafforzare la coesione sociale e la legalità attraverso il
recupero, riuso e rifunzionalizzazione di beni confiscati alle mafie”;

b) in ottemperanza al Regolamento (UE) 2021/1060 e alla strategia di comunicazione FESR 2021-
2027, è stato aggiornato il calendario degli inviti sul relativo sito, nonché su quello istituzionale
della Regione Campania;

c) con nota PG/2025/0136039 del 18/03/2025 è stata trasmessa all’AdG FESR la Relazione di
approfondimento valutativo del principio DNSH – All. DNSH4, unitamente alla bozza di Avviso
pubblico e ai suoi allegati, al fine di acquisire il previsto parere;

d) all’esito dell’istruttoria condotta dall’Ufficio per la Verifica dei Criteri Ambientali e climatici (d.d. n.
91/2023), con nota PG/2025/0152367 del 26/03/2025, l’Autorità di Gestione ha reso il  parere
DNSH/2025/0000142 del 26/03/2025, con raccomandazioni tutte accolte nell’Avviso e nei suoi
allegati.

RITENUTO pertanto
a) di  dover  approvare  l’  “Avviso  pubblico  per  interventi  finalizzati  al  recupero funzionale  e alla

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania” - Obiettivo specifico
RSO4.3 – Azione 4.3.2 per complessivi € 15.000.000,00 accluso al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale unitamente ai suoi allegati, appositamente predisposti,
gestito attraverso la procedura telematica denominata “Presentazione progetti valorizzazione di
beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata  (FESR  2021-2027)”,  disponibile  sul  Catalogo  dei
servizi  digitali  di  Regione  Campania  al  link  diretto  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/ValorizzazioneBeni; 

b) di  dover stabilire che il  periodo di  apertura della procedura telematica è dalle ore 00.00 del
15/04/2025 e fino alle ore 23.59 del 07/07/2025;

c) di dover nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Paola Cornali, funzionaria
della UOD 06 Legalità e Sicurezza dell’’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della
Sicurezza Integrata;

d) di dover stabilire che le risorse saranno impegnate con successivi atti dirigenziali.

VISTI gli atti e la normativa richiamata in premessa;
a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  7 Aprile 2025



12 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale Regione Campania” e ss.mm.ii;
b) la Deliberazione di Giunta Regionale. n. 289 del 06 giugno 2024, con la quale sono state assegnate

le funzioni di direttore reggente dell’Ufficio Speciale “Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali
e della Sicurezza Integrata” 60.09.00.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio competente, dal Team di obiettivo specifico a supporto
del Responsabile di Obiettivo Specifico

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1) di approvare l’ “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero funzionale e alla valorizzazione
di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania” - Obiettivo specifico RSO4.3 – Azione
4.3.2  per  complessivi  €  15.000.000,00  accluso  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte
integrante e sostanziale unitamente ai suoi allegati, appositamente predisposti, gestito attraverso
la procedura telematica denominata “Presentazione progetti valorizzazione di beni confiscati alla
criminalità organizzata (FESR 2021-2027)”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/ValorizzazioneBeni; 

2) di stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 00.00 del 15/04/2025 e
fino alle ore 23.59 del 07/07/2025;

3) di nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Paola Cornali, funzionaria della UOD
06 Legalità e Sicurezza dell’’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza
Integrata;

4) di stabilire che le risorse saranno impegnate con successivi atti dirigenziali;
5) di disporre la pubblicazione del presente decreto, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 14

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
6) di  pubblicare  l’Avviso  pubblico  nelle  sezioni  Regione  Informa e  Tutte  le  tematiche

https://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-sicurezza del  sito  istituzionale  di
Regione Campania e www.prfesr2127.regione.campania.it;

7) di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, all’Assessore
alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, alla Segreteria di Giunta e all’Ufficio competente per la
pubblicazione sul BURC.

     Mario Monsurrò

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  7 Aprile 2025

http://www.prfesr2127.regione.campania.it/

	BURC n. 21 del  7 Aprile 2025

